

**MASTER OF COMMERCE (M. COM.)**

**Term-End Examination**

**June, 2020**

**MCO-04 : BUSINESS ENVIRONMENT**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

*Note : (i) Attempt any five questions.*

*(ii) All questions carry equal marks.*

---

---

1. What is 'Economic Policy' ? What are its different forms ? Explain various objectives of fiscal policy. Why is co-ordination between monetary and fiscal policies necessary ? 20
2. "The 'New Economic Policy' is a set of policies and administrative procedures, introduced

since July 1991 to bring about changes in economic direction of the country." In view of this statement answer the following : 20

- (a) Why were reforms necessary and what was wrong with the earlier system ?
- (b) What reforms have been introduced ?
- (c) What remains to be done ?

3. Define stock exchange and describe its key functions. Explain its importance for : 20

- (a) The investors,
- (b) The corporate sector, and
- (c) The society at large.

4. Make a case for inviting foreign capital in India. Critically evaluate the policy measures adopted by the Government to encourage inflow

of foreign capital. Also indicate the hurdles foreign investors are facing. 20

5. How does socio-cultural environment affect business decision-making? Give a brief account of the nature of social culture environment prevailing in India. 20
6. Explain the concept of social responsibility of business, and discuss the nature of its obligations towards : 20
- (a) Employers,
  - (b) Shareholders, and
  - (c) Public at large.
7. "The scope and coverage of labour legislation are very wide and overlapping." Discuss this statement by giving an overview of labour legislation in India. 20

8. (a) State the provisions of the Competition Act, 2002 with respect to regulation of monopolies in India. 10

(b) What are the rights conferred upon consumers under the Consumer Protection Act, 1986 ? Who can file a complaint under the Act ? Explain. 10

9. Distinguish between any *two* of the following :

10 + 10

(a) Import substitution and Export promotion

(b) Balance of Trade and Balance of Payments.

(c) Monopolistic and Restrictive Trade Practices.

एम. सी. ओ.-04

वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि ( एम. कॉम. )

सत्रांत परीक्षा

जून, 2020

एम. सी. ओ.-04 : व्यवसाय परिवेश

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. आर्थिक नीति से क्या तात्पर्य है? इसके विभिन्न रूप क्या हैं? राजकोषीय नीति के विभिन्न उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए। मौद्रिक तथा राजकोषीय नीतियों में समन्वय क्यों आवश्यक है? स्पष्ट कीजिए। 20

2. "नयी आर्थिक नीति विभिन्न नीतियों एवं प्रशासनिक कार्यविधियों का एक समुच्चय है जो जुलाई 1991 से देश की आर्थिक दिशा में परिवर्तन लाने के लिए समाविष्ट की गयी थी।" इस कथन के दृष्टिकोण से निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

20

(क) सुधार क्यों आवश्यक हुए और पूर्व प्रणाली में क्या गलत था?

(ख) क्या सुधार प्रस्तुत किए गए ?

(ग) क्या किया जाना शेष है?

3. 'शेयर बाजार' की व्याख्या कीजिए तथा इसके मुख्य कार्यों का वर्णन कीजिए। निम्नलिखित पक्षों के लिए इसके महत्व की व्याख्या भी कीजिए :

20

(क) निवेशकों

(ख) कम्पनी क्षेत्रक

(ग) भव्य समाज

4. भारत में विदेशी पूँजी निमंत्रित करने का प्रकरण तैयार कीजिए। विदेशी पूँजी के अन्तर्प्रवाह को प्रोत्साहित करने के लिए सरकार द्वारा अपनाए गए विभिन्न नीतिगत उपायों का मूल्यांकन कीजिए। 20

5. सामाजिक-सांस्कृतिक परिवेश व्यावसायिक निर्णयन को कैसे प्रभावित करता है? भारत में व्याप्त सामाजिक-सांस्कृतिक परिवेश की प्रकृति का संक्षिप्त चित्रण कीजिए। 20

6. 'व्यवसाय के सामाजिक उत्तरदायित्व' की संकल्पना की व्याख्या कीजिए, तथा 20

(क) कर्मचारियों,

(ख) शेयरधारकों, एवं

(ग) सामान्य जनता के प्रति इसके दायित्वों की प्रकृति का विवेचन कीजिए।

7. "श्रम विधान का क्षेत्र एवं संरक्षण अति विस्तृत तथा अतिव्यापी है।" भारत के श्रम अधिनियम की समीक्षा के साथ इस कथन का विवेचन कीजिए। 20
8. (क) भारत में एकाधिकारकों के विनियमन के सम्बन्ध में प्रतिस्पर्धा अधिनियम, 2002 के प्रावधानों का उल्लेख कीजिए। 10
- (ख) उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986 के अन्तर्गत उपभोक्ताओं को दिए गए अधिकार क्या हैं? अधिनियम के अन्तर्गत कौन शिकायत दर्ज कर सकता है? व्याख्या कीजिए। 10
9. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10 + 10
- (क) आयात प्रतिस्थापन तथा निर्यात संवर्धन
- (ख) व्यापार शेष तथा भुगतान शेष
- (ग) एकाधिकार एवं प्रतिबन्धित व्यापार आचरण  
(MRTP)